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Svar på spørgsmål om spildevandsrensning i det åbne land 
 

 

Spørgsmål: 

Hvis Tønder Kommune senere vil kloakere min ejendom, skal jeg så igen betale for at få æn-

dret min kloak ? 

 

Svar: 

Hvis kommunen senere beslutter at kloakere din ejendom, skal du selv betale for at få ændret 

din kloak. Det vil dog være usandsynligt, at kommunen vælger at kloakere de ejendomme, der 

nu får et påbud om at rense spildevandet selv. Den spildevandsplan, der er vedtaget i 2013, 

har netop taget højde for, hvor det økonomisk og miljømæssigt er bedst at kloakere, og hvor 

det er bedst at borgerne selv renser spildevandet. Men det kan selvfølgelig ikke helt udeluk-

kes, at der i fremtiden vil ske ændringer.  

 

Spørgsmål: 

Hvis nye vandløbsundersøgelser viser, at vandløbet, som jeg afleder mit spildevand til, opfyl-

der målsætningen, skal jeg så alligevel rense mit spildevand ? 

 

Svar: 

Det kommer an på tidspunktet for, hvornår vandløbet opfylder målsætningen. Hvis vandløbet 

opfylder målsætningen inden nogen har forbedret spildevandsrensningen, så er grundlaget for 

påbuddet faldet væk, og det er ikke nødvendigt at rense spildevandet. Hvis vandløbet opfylder 

målsætningen efter, at nogen i oplandet er begyndt at rense spildevandet bedre, så skal alle i 

oplandet rense spildevandet, da alle i samme opland skal behandles ens. 

 

Spørgsmål: 

Hvornår er vandløbenes tilstand sidst bedømt ?  

 

Svar: 

Når vi sender påbuddene ud kigger vi på data fra 2008 til 2012. Hvor der ikke er entydige da-

ta, kan der være anvendt en medianværdi for en 5 årig periode.  

Der kan i enkelte tilfælde være anvendt ældre data, hvis de vurderes at være troværdige.   

 

Spørgsmål: 

Hvor finder vi gode kort, som vi kan bruge til at tegne afløbsskitser på ? 

 

Svar: 

På Danmarks Miljøportal www.miljoeportal.dk findes der kort, som kan bruges til at tegne på. 

Følg linket http://arealinformation.miljoeportal.dk/distribution/  

På kortet kan man ikke se alle offentlige vandløb, men man kan få vist boringer/brønde. 

 

Vandløb, kan man få vist på kort, der kan hentes på Tønder Kommunes hjemmeside. Kortene 

kan søges frem ved at anvende søgeordet ”Oplysninger på kort” eller ved at følge dette link 

http://www.toender.dk/Soeg.aspx?q=oplysninger%20p%c3%a5%20kort  

 

På begge kort kan man søge på adresser og få vist matrikler. 

Hvis I mangler kort, er I også velkomne til at kontakte Lise Sivesgaard tlf.:7492 9242 eller Nils 

Brøndumbo på tlf.: 7492 9296.  
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SKAL en autoriseret kloakmester underskrive spildevandsansøgningen ? 

 

Svar: 

Nej det SKAL han ikke, men vi vil kraftigt anbefale det, da underskriften er et "kvalitetsstem-

pel" for os, og fordi kloakmesteren har et rådgiveransvar, hvis han udarbejder et projekt, der 

indeholder koter, materialer og dimensioner.  

 

Spørgsmål: 

Kan man nedsive i lerjord ? 

 

Svar: 

Ja i lerjord men ikke i meget leret/stiv lerjord (blåler). 

Nedsivningsanlægget skal dimensioneres efter jordens nedsivningsevne og gældende normer 

og retningslinjer.  

Der findes erfaringer med traditionel nedsivning i lerjord, blot med en forskel at længden af 

fordelerrørene er fastlagt ud fra en infiltrationstest. Der er lavet anlæg med helt op til 180 m 

fordelerrør for et enfamiliehus.  

Der er også erfaringer med at nedsive i et hævet anlæg på lerjord. Man graver det øverste 

jordlag bort, og opbygger derefter en sandmile, hvori sivedrænene lægges. Der skal være 

mindst 80 cm sand (jordtype A) under sivedrænene.  

Hvis jorden er meget leret/stiv (blåler) er den ikke egnet til nedsivningsanlæg.  

 

Spørgsmål: 

Kan man selv få udtaget og analyseret en vandprøve fra vandløbet og, hvis den viser en god 

tilstand, slippe for påbud ? 

 

Svar: 

Det er kommunen og ikke borgeren, der eventuelt skal dokumentere miljøtilstanden overfor 

Naturstyrelsen. 

Hvis kommunen kan dokumentere, at miljøtilstanden i et vandløb er bedre end miljøtilstanden 

angivet i basisanalysen, vil Naturstyrelsen vurdere dokumentationen.  

 

Spørgsmål: 

Hvor finder jeg den færdigmelding, som skal udfyldes af kloakmesteren ? 

 

Svar: 

Du kan finde den på vores hjemmeside under selvbetjening og overskriften Bolig og Byggeri 

eller under BORGER-MILJØ OG NATUR-Spildevand-Ansøgningsskemaer her: 

http://www.toender.dk/Borger/Miljoe-og-Natur/Vand/Spildevand/Ansoegningsskemaer.aspx  
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Spørgsmål: 

Hvis jeg bor alene, og der er langt til vandløbet, som jeg afleder spildevandet til, skal jeg så 

også forbedre spildevandsrensningen ? 

 

Svar: 

Ja – en Højesteretsdom har afgjort, at det ikke er afgørende for at meddele påbud, om den 

enkelte ejendoms bidrag til forureningen er stort eller lille.  

Der er dog nogle boliger, som kan fritages fra kravet om bedre rensning af spildevandet. Det 

er – 

 Boliger uden vandtilførsel 

 Boliger der er sundheds- eller brandfarlige 

 Boliger der er i dårlig stand og er omfattet af en nedrivningstilladelse eller er ubeboet. 

F.eks. insolvente dødsboer eller ejendomme under tvangsauktion – 

MEN de kan, kun fritages så længe spildevandsforholdene ikke ændres, ejendommen ikke re-

noveres eller der ikke sker ejerskifte eller anden ændring i beboerforholdene. 

  

 


